Hæc ergo ita scripsi humillime, ut pro sententia quam Ecclesia Catholica, Apostolica et Romana, Mater mea et *columna veritatis* * amplexa est, aut deinceps amplectetur, non modo omnes, omnino omni meo renitente intellectu, quas habeo aut habiturus sum conclusiones, sed etiam caput ipsum a quo manant prorsus abjicere sum paratissimus, nec quidquam unquam dicturus sum, dum Deus dabit intellectum, nisi id quod fidei Catholice conformius videbitur. *Credidi enim, propter quod locutus sum* *, non, locutus sum propter quod credidi ; hoc est : fides debet esse regula credendi, sed claudat omnia humilitas : *ego autem humiliatus sum nimis* *. Amen, amen.

* II Tim., III, 15.

* Ps. cxv, 1.

* Ibid.

Mense primo Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Gregorii XIV (1).

Revu sur le texte inséré dans le Procès de non-culte.

Ces choses, donc, je les ai écrites très humblement, étant tout prêt à abandonner non seulement les conclusions que j'ai prises ou prendrai, mais la tête même qui les a conçues, et cela, même si toute mon intelligence y répugne, pour embrasser l'opinion qui est ou qui sera à l'avenir adoptée par l'Eglise Catholique, Apostolique et Romaine, ma Mère et *la colonne de vérité*. Et jamais je ne dirai aucune chose, tant que Dieu me donnera l'intelligence, que ce qui sera le plus conforme à la foi catholique, car *j'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé*, et non j'ai parlé parce que j'ai cru ; ce qui revient à dire : la foi doit être la règle de la croyance ; mais que l'humilité soit la conclusion de tout : et *je suis grandement humilié*. Amen, amen.

Le premier mois du Pontificat de notre très saint Seigneur Grégoire XIV (1).

(1) Grégoire XIV, fils de François Sfondrati, comte de Rivera, et d'Anne Visconti, naquit le 11 février 1535 et reçut au baptême le nom de Nicolas. Successivement sénateur de Milan, gouverneur de Sienne, enfin prêtre, disciple et ami intime de saint Charles Borromée, il fut promu à l'Evêché de Crémone en 1560, à l'âge de vingt-cinq ans. La sainteté de sa vie lui mérita d'être créé par Grégoire XIII cardinal-prêtre du titre de Sainte-Cécile, le 12 décembre 1583. Il vécut dans l'amitié de saint Philippe Neri et de saint Ignace de Loyola, fut élu Pape à la mort d'Urbain VII, et décéda le 4 octobre 1591, n'ayant gouverné l'Eglise que pendant dix mois et dix jours. (Ciaconius, *Hist. Pontif. et Card.*, Romæ, 1677, tom. IV.)

2

Janvier-juin 1591

(INÉDIT)

Précaution prise contre l'erreur possible. — Dans la crainte de se tromper, le jeune homme s'en remet à l'Esprit-Saint qui gouverne l'Eglise. — Doctrine de la prédestination. — Hommage à Jésus-Christ. — Choses entendues et choses méditées.

Hæc ita si fidei sanctæ Romanæ Ecclesiæ consona sint ; si secus faxit, pereant hæc scripta, et cum cæteris non conserventur. Quæ dicta sunt ad majorem cauthelam, videtur enim opinio tam consona Scripturis, Patribus, modo tractandi Ecclesiæ, nostri sæculi Doctoribus, ut eam sine trepidatione recipiam, aut sine aliqua formidine. Quia tamen possem ita decipi, ut quod videtur non esset, me per omnia Spiritui Paraclito qui per Ecclesiam nostram moderatur ingenia, committo. Ipse *sapientiam dat parvulis* *, non superbis ; ipse est « Lumen cordium, Pater pauperum, Dator » luminum *, in cujus *lumine videbimus lumen* * : ipsi laus in sæcula sæculorum, cum Patre et Filio. Fiat, fiat. Et Beatæ Dominæ nostræ Deiparæ Mariæ, quæ cum sit Mater Verbi, verba nostra dignetur secundum Verbum Filium suum præcibus

* Psalm. XVIII, 8, CXVIII, 130.

* Prosa Pentec.

* Ps. XXXV, 10.

Que ces choses soient ainsi, si elles sont conformes à la foi de la sainte Eglise Romaine ; sinon, que ces écrits périssent et ne soient pas conservés avec les autres. Ceci dit par surcroît de précaution ; car l'opinion paraît si conforme aux Ecritures, aux Pères, à la façon adoptée par l'Eglise pour traiter ces sujets, aux Docteurs de notre siècle, que je peux la recevoir sans trouble et sans aucune crainte. Cependant, comme je peux me tromper, de telle sorte que ce qui paraît ne soit pas, je me mets en tout à l'Esprit Paraclét qui gouverne les intelligences par notre Eglise. C'est lui qui *donne la sagesse aux petits*, non aux orgueilleux ; c'est lui qui est la « Lumière des cœurs, » le « Père des pauvres, » le « Distributeur des » lumières, dans *la lumière* de qui *nous verrons la lumière*. A lui gloire dans les siècles des siècles, avec le Père et le Fils. Qu'il en soit ainsi, qu'il en soit ainsi. Et à notre Bienheureuse Dame, Marie, Mère de Dieu ; étant Mère du Verbe, qu'elle daigne par ses prières

dirigere ; beatis Petro et Paulo, Augustino, Thomæ ac divo Bonaventuræ, Doctore inclito, beato item Joseph. Fiat, fiat.

Atque hæc omnia in honorem Dei et animarum consolationem adnotavi (1). Deus autem ipse est *Pater totius consolationis* *, nec inde gloriari nos oportet quasi quidquam sit ex *nobis* tanquam *ex nobis*, nam, ut alibi ostendi, omnis *sufficiencia nostra* a *Deo* *; non enim liberi arbitrii seclusa gratia, opera prævisa dicuntur ratio prædestinationis, sed semper opus est prævisione gratiæ Domini, per cujus misericordiam *in domum ejus ibimus* * si in hac vita *pedes nostri in atris tuis, Hierusalem* *, fuerint, *sine* enim Christo *nihil possumus jacere* *.